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ABSTRAKT

Bicie paria k základným stavebným prvkom takmer každej piesne/hudobnej kompozície.

Táto bakalárska práca sa snaží hlbšie pochopiť nastavenia a charakteristický zvuk bicích ná-

strojov v rôznych žánroch. Od základných prvkov bicích nástrojov až ku nahrávaniu s pro-

fesionálmi v štúdiu.

Klíčová slova: bicie, sada bicích nástrojov, charakteristický zvuk, nastavenie bicích nástro-

jov, kontaktné snímanie bicích nástrojov, nahrávanie v štúdiu, hudobné žánre

ABSTRACT

Drums as basic building element in almost every song/music composition. This bachelor

work is traying to understand the setup and characteristic sound of drums in different genres.

From basic elements of drums to recording in the recording studio with professionals.

Keywords: drums, set of drums, characteristic sound, setup of drums, close up miking of

drums, recording in studio, music gernes
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ÚVOD

Táto bakalárka práca sa venuje základnej sade bicích nástrojov, jej nastaveniu, charakteris-

tickému zvuku a kontaktnému snímaniu vo vybraných hudobných žánroch. V praktickej

časti porovnáva nadobudnuté teoretické znalosti s praxou. Praktické skúsenosti boli odkon-

zultované s hudobníkom a zvukovým inžinierom Petrom Vavříkom a bubeníkom a muzi-

kantom Petrom Konečným .

Na úvod však je potrebné povedať, že táto práca sa nebude venovať stavbe a akustike zvu-

kových nahrávacích štúdií. Aj keď je samozrejmosťou, že na akustickej schopnosti samot-

ného štúdia stojí veľká časť úspechu nahrávky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÁ SADA BICÍCH NÁSTROJOV

Táto kapitola sa venuje základnej sade bicích nástrojov. Hovorí o jednotlivých častiach bi-

cích nástrojov takisto o ich zvukovej podstate. Základnými prvkami, ktoré stoja v centre

pozornosti: veľký bubon (po anglicky bass drum alebo kick drum, slangovo kopák), malý

bubon (po angl. snare, slangovo rytmičák), tom-tomy (slangovo prechody), floor-tom (slan-

govo kotol), hi-hat (slangovo hajtka) a činely. Venuje sa ich zvukovej farbe a zaradenia do

zvukového frekvenčného spektra.

1

Obrázok 1.Základná sada bicích nástrojov

1.Veľký bubon

2.Malý bubon

3.Tom-Tomy a Floor-tom

4.Hi-Hat a činely

1.1 Veľký bubon

Veľký bubon (bass drum, kick drum, kopák) je najväčší zvukový zdroj z celej bicej súpravy

a takisto disponuje najhlbšími frekvenciami v zvukovom spektre. Zvuk veľkého bubna však

veľmi závisí od konkrétneho hráča na bicie nástroje a jeho rozhodnutia, pri výbere: priemeru

1 https://d1aeri3ty3izns.cloudfront.net/media/8/87361/1200/preview.jpg
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bubna, blán, naladenia, utlmenia a použitia alebo nepoužitia otvoru na prednej blane. Ty-

pický jazzový bubeník by si vybral veľký bubon menšej veľkosti v priemere 18"2 alebo ešte

menší, tenšie blany a vyššie naladenie. A veľmi často by veľký bubon v jazzovej hudbe ne-

mal otvor v prednej blane.

Pre štandardný rockový set sa používajú veľké bubny v rozmere 22" v priemere (niekedy

dokonca až 24" alebo 26") s otvorom v prednej blane. Štandardne sa používa stredne hrubá

blana alebo dvojitá hrúbka blany, ktorá zabezpečuje frekvenčne veľmi nízky zvuk veľkého

bubna.3

4

Obrázok 2.Veľký bubon (bass drum, kick drum, „kopák“)

1.2 Malý bubon

Malý bubon (snare, rytmičák) pozostáva z niekoľkých väčších zvukových zdrojov.5 Dyna-

mické možnosti sú veľké. Charakteristickým pre tento bubon je rad napnutých nylonových,

črevových, väčšinou však kovových strún na spodnej ozvučnej blane, ktoré dodávajú zvuku

2 [x"]=miera v palcoch [inch], kde 1 palec = 2,54 cm (BROŽ, Jaromír a Vladimír ROSKOVEC a Miloslav A.

VALOUCH. Fyzikální a matematické tabulky. 1. vyd. Praha: SNTL, 1980. 305, [1] s. Řada teoretické lit. str

18)
3 https://www.dpamicrophones.com/mic-university/how-to-mic-a-bass-drum
4 https://www.soundattak.co.uk/images/stories/virtuemart/product/emadcoatedbassdrum8.jpg
5 https://www.dpamicrophones.com/mic-university/how-to-mic-a-snare-drum
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na ostrosti a charakteristicky „praskavom“ zvuku.6 Vrchná blana, na ktorú hráč udiera, pro-

dukuje hlavné a alikvotné tóny.78 Vrchná blana figuruje veľkým frekvenčným rozsahom,

ktorý závisí na type blany, na jej utlmení (väčšinou sa používa páska, tlmiace krúžky alebo

špeciálny gél na tlmenie) a samozrejme na štýle hry daného muzikanta.9 Priemer a hĺbka

malého bubna sa môže meniť od štýlu hráča. Všeobecné základné priemery sú od 10" až po

15" a hĺbka od 2" po 6,5".10 Spodná blana zabezpečuje veľmi komplexný zvuk pre malý

bubon. Disponuje veľmi vysokými frekvenciami a vysokou hladinou akustického tlaku.11

12

Obrázok 3. Malý bubon (snare, rytmičák), spodná blana s napnutou kovovou strunou

1.3 Tom-Tomy

Tom-tomy (prechody) majú vo zvuku bicích nástrojov najväčšie spektrálne zastúpenie. Ich

zvuk závisí od priemeru a veľkosti. To znamená, že čím je bubon a blana v priemere menšia,

tým je tón vyšší a naopak. V tomto smere závisí priamo na hráčovi, aký tón sa mu

páči. Podľa toho tieto prechody ladí. Takisto ako pri malom bubne zohrávajú veľkú úlohu

6 Kotek, Miroslav : Bicí nástroje. Praha: Panton 1983.
7 https://www.dpamicrophones.com/mic-university/how-to-mic-a-snare-drum
8 alikvotný tón = vyšší harmonický tón, ktorý znie spoločne s tónom základným a určuje výšku. Všetky spo-

luznejúce harmonické tóny dajú výsledný zložený tón. (GEIST, Bohumil. Akustika: jevy a souvislosti v hudební

teorii a praxi. Praha: Muzikus, c2005. str. 40-41 ISBN 80-86253-31-7.)
9 https://www.dpamicrophones.com/mic-university/how-to-mic-a-snare-drum
10 https://www.muziker.sk/snare-bubny-10
11 https://www.dpamicrophones.com/mic-university/how-to-mic-a-snare-drum
12 https://i0.wp.com/drummagazine.com/wp-content/uploads/2016/08/140-dunnett.jpg?resize=630%2C500
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blany, zatlmenie a hĺbka bubna. V základnej sade sa nachádzajú zväčša dva tom-tomy, naj-

častejšie pripevnené na veľký bubon. Typická veľkosť pri základnej sade bicích nástrojov

je: Tom L (ľavý) s priemerom 10" a hĺbkou 7" a Tom R (pravý) s priemerom 12" a hĺbkou

8". V jazzovej hudbe sa často používa jeden alebo žiaden tom-tom. V rockovej sade bicích

ich naopak nájdeme tri a viac. Väčšie typy tom-tomov majú prirobené nastaviteľné nôžky

(floor-tom tiež „kotol“). Floor-tomy majú priemer od 16" až 24". V štandardnom sete sa

používajú vo veľkosti 16". Floor-tom sa vyskytuje v každom hudobnom žánre.

13 14

Obrázok 4. Tom-tomy pripevnené na veľký bubon Obrázok 5. Floor-tom

1.4 Hi-hat a činely

Hi-hat (hajtka) je kombináciou dvoch činelov, na ktoré sa hrá nohou alebo paličkami. Pô-

vodne bol hi-hat umiestňovaný veľmi nízko (30 cm nad zemou) a hral sa len nohou a zohrá-

val rolu orchestrálnych alebo pochodových činelov. Dva činely sú zvyčajne rovnaké druhu,

ich hrúbka a váha však môžu byť rozdielne. Ťažší činel je na spodku konštrukcie a ľahší na

vrchu. Rozdielnosť typov hi-hat je možno pozorovať v rôznych žánroch. Vo všeobecnosti

platí, že čím ťažšie a hrubšie činely sú, tým viac sú určené pre rockovú a hard rockovú


[…]


„Moje pocity jsou vždy jen ty nejlepší. Je zajímavá zkušenost především v osazení mik-

rofonů používají se jak jistě víte kontaktní a ambientní mikrofony, ovšem právě u am-

bientních jsou různé způsoby. Ve studiu Propast jsem měl použito 8 ambientních mikro-

fonů, které se rozmístily po místnosti a ve finále se zvuk bicích míchal poměrem všech

mikrofonů. Ve studiu Tanzan v Itálii zase producent do sejmutého zvuku bicích domíchá-

val sample vzorek a to poměrem, který potřeboval k výslednému zvuku. Vždy jde o to,

jaký má producent záměr a nakolik je respektován samotným hráčem. Většinou je nutné

producenta respektovat plně, tj.100%. Velký vlyv na výsledný nahraný zvuk bubnu má

mimo jiné i materiál soupravy, použitá blána a správné ladění. Mikrofon by měl co nej-

lépe a bez jakéhokoliv zkreslení zvuk zaznamenat. Točil jsem do pásu i digitálně za mě v

pásu pocitově plnější, teplejší spodní frekvence, ale to je můj osobní pocit.“

Veľmi zaujímavá technika, ktorú využíva viacero profesionálnych nahrávacích štúdií, je

zapojenie až 8 a viac ambientných mikrofónov. Vo výslednom zvuku sa potom často ani

nemusí používať umelo vyvolaný efekt priestoru (reverb/hall). Naopak zvuk je prirodze-

nejší a mnohokrát lepší. Aby sa však takéto techniky dali využiť, je potrebné mať dobrú

kubatúru štúdia, a to priestor a vybavenie.
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ZÁVĚR

Táto práca sa venovala charakteru zvuku a nastavenia bicích nástrojov vo vybraných hudob-

ných žánroch. Takisto sa zaoberala problematikou kontaktného snímania bicích nástrojov

v štúdiu a praktickej konzultácií na túto problematiku s hudobníkom a zvukovým inžinierom

Petrom Vavříkom a bubeníkom a muzikantom Petrom Konečným.

V závere možno konštatovať, že je to práve osobnosť hudobníka závisí na ňom, aké nasta-

venie využije. Vo všetkých žánroch sa veľa experimentuje a to sa odrazí aj na nastavení

zvuku. Určité pravidlá, ktoré sa v danom žánri vyskytujú, sa časom ustálili. Napríklad

v jazze a folku nie je až tak výrazný veľký bubon na rozdiel on popu alebo rocku. Nastavenie

tiež závisí od veľkosti jednotlivých bubnov (hĺbka, priemer).

Čo sa týka zvuku, veľkú rolu hrá rovnako pri hudobnom nástroji muzikant. On si totiž ladí

nástroje tak, ako sa to páči jemu. Opäť existujú určité nepísané pravidlá, ktoré sú pre daný

žáner definované a vychádzajú z nejakého už zaužívaného postupu. Do charakteru samot-

ného zvuku vstupuje zvukový inžinier až pri samotnom nahrávaní bicích nástrojov. Jeho

úlohou je zlepšiť zvuk bicích nástrojov vo vzťahu ku ostatným hudobným nástrojom v mixe

a tým zlepšiť aj samotnú nahrávku. Prelaďovanie bicích nástrojov nie je žiadna neštandardná

vec, pokiaľ sa samozrejme zvukový inžinier dohodne na zvuku s hudobníkom, aby boli

obaja spokojní. Charakter zvuku nahrávky závisí aj na výbere mikrofónov, mikrofónovej

techniky, ktorou sa budú bicie nahrávať a od kubatúry a akustiky samotného štúdia.

Čo sa týka výberu mikrofónovej techniky, boli vybrané pre nahrávanie v daných žánroch tie

najpoužívanejšie. Vo svojej podstate sa tieto techniky zásadne pre daný štýl nemenia, len sa

čiastočne prispôsobujú daným podmienkam. Alternatívne zvukoví inžinieri skúšajú nové

postupy, ktoré vychádzajú zo zaužívaných techník, ako to sám potvrdil Vavřík v praktickej

časti.

Potvrdilo sa, že teória je blízko spätá s praxou. Opäť však treba zvýrazniť ľudský faktor

v celkovom nastavení bicích nástrojov a ich zvuku. Tento faktor sa odráža aj v samotnom

nahrávaní bicích nástrojov. Vždy je to človek a zvuk, ktorý sa mu páči a tým pádom dve

nahrávky v tom istom žánri znejú rozdielne. Napriek tomu každý žáner má svoje pravidlá,

ktoré sa musia dodržiavať, aby nedošlo k zmene charakteru a odkloneniu sa od daného štýlu.
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[x"] = hodnota x v palcoch (inch) ,pričom 1"= 2,54 cm
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PŘÍLOHA P I: PREHĽAD NAJPOUŽÍVANEJŠÍCH MIKROFÓNOV

PRE BICIE NÁSTROJE (VÝBER)

Značka Smerová charakt. Frekvenčná ch.

[Hz]

Využitie

AKG C522 Kardioida 80 – 20 k Stereo XY

AKG C414 XLS Prepínateľný 20 – 20 k Overhead

AKG C408 XLR Hyperkardioda 80 – 20 k Miniatúrny typ-bicie

AKG D112 Kardioda 20 – 17 k Veľký bubon

Beyerdynamic

M422

Superkardioda 100 – 12 k Malý bubon, hi-hat

Brüel & Kjaer 4007 Guľa 20 – 40 k Bicie, ambient

Neumann U87 Ai Prepínateľný 20 – 20 k Štúdio, veľký bubon

Shure SM58 Kardioda 50 – 15 k Tom-Tom, malý

bubon

Shure SM57 Kardioda 40 – 15 k Bicie

Shure SM7B Kardioda 50 – 20 k Veľký bubon, hi-

hat, malý bubon