Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická část

Jméno a příjmení studenta Filip Vojtech
Studijní program Teorie a praxe audiovizuální tvorby
Obor/ateliér 8204R038 / Audiovizuální tvorba – Zvuková skladba
Forma studia prezenční Akad. rok 2018/2019
Název práce Charakter zvuku a nastavení bicích nástrojů v hudebních žánrech
Vedoucí práce MgA. Pavel Hruša

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré Velmi dobré Výborné Nedo kázu posoudit
Naplnění tématu a rozsah práce X
Nastavení cílů a metod práce X
Úroveň teoretické části práce X
Úroveň analyticko-výzkumné části práce X
Splnění cíle práce X
Struktura a logika textu X
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X
Inovativnost, kreativita a využitelnost X
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X
Konzultace studenta X

Tabulku s hodnocením doplňte o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Na Filipu Vojtechovi musím ocenit především jeho zaujetí daným tématem. Jako bubeník a zvukový mistr, v jedné osobě, se pokouší v práci nalézt rozdílnosti v hudebních žánrech, které si v úvodu stanovil.

Na škodu může být snad jen menší vzorek respondentů z profesionální praxe (i přes snahu studenta a vedoucího tento vzorek rozšířit). Vybrané osobnosti a jejich letité zkušenosti jsou ale natolik zásadní pro československou hudební scénu, že je lze klasifikovat jako profesionální standard.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Změnila Vám tato práce osobní přístup k nahrávání bicích nástrojů? - Spatřujete nějaký rozdíl mezi pohledem zvukového mistra a samotného hráče na bicí nástroje?

Kontrola plagiátorství byla negativní/~~pozitivní~~ – systém našel shodu 0 %.

Návrh klasifikace A – výborně

V(e) Zlíně dne 29.05.2019

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se vymažte